PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOM RETIRO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Bom Retiro - SC

MOÇÀO N° 030/23

A Vereadora que abaixo subscreve, requer que, após ouvido o
Plenário, a Mesa da Casa envie correspondência ao Presidente da Assembléia
Legislativa Mauro de Nadai, ao Deputado Estadual Lucas Neves e ao Secretário de
Estado da Agricultura Valdir Colatto, demonstrando a necessidade premente para
permitir o controle populacional de javalis através da caça destes animais, pois se trata
de espécie exótica e invasora, que tem causado sérios prejuízos à agricultura, destruindo
plantações e afetando o ecossistema local, além de representar riscos à saúde pública e
oferecer perigos físicos às comunidades rurais.

Nestes Termos
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2023.